Caulis sæpe crassus, exquisite angulatus, erectus, raro decumbens, lineolis purpureis verticalibus interdum pictus. Folia ovata, basi ut plurimum truncata, in medio breviter cuneata, subinde grandia, et subcordata, cæterum lobata, leviter, et inæqualiter dentata, longe petiolata. Fructus ovali-oblongi, duplo, et triplo grandiores, quam in præcedente, dense tecti echinis numerosioribus, fulvis, inferne hispido-glandulosis, terminati rostris duobus insignibus, divaricatis, superne incurvis. Tota planta setis rigidis, brevibus, sursum versis scabra. Reliqua ut in *Xanthio strumario* L.

Exemplar *Xanthii macrocarpi*, quod Cl. Moretti obtinuit a De Candolleo, et mihi benevole concessit, convenit cum planta nostra. Differentiæ ejus, quæ adnotantur in Gren. et Godr. Fl. de Franc. 2. p. 394., sunt accidentales, et inconstantes.

3. *XANTHIUM spinosum*: foliis pinnatifidis, supra pilosis, subtus cano-tomentosis; spinis stipularibus tripartitis, validis.

X. *spinosum* *Sp. pl. p. 1400. Lamck. Ill. 8. tab. 765. fig. 4. All. Ped. 1. p. 143. n. 522. Coll. Herb. Ped. 5. p. 161.*

n. 3. *De Not. Rep.* p. 264. *Nocc. et Balb. Tic.* 2. p. 185. *Lanf. Mant. in Conf. e Brugn. Giorn. dec.* 2. tom. 10. p. 423. *Pollin. Ver.* 3. p. 110. *Ruch. Ven.* p. 233. *Moric. Ven.* 1. p. 400. *Passer. Parm.* p. 185.* *Ors. in Cap. Opusc.* p. 288. *Bert. Pl. Gen.* p. 133., et *Amæn. Ital.* p. 208. n. 289. *Puccin. Syn.* p. 505. *Sav. Pis.* 2. p. 333., et *Bot. Etr.* 1. p. 190. *Sebast. et Maur. Fl. Rom. prodr.* p. 628. *Ten. Nap.* 2. p. 345. *Ab Ucr. Hort. Pan.* p. 397. *Guss. Syn.* 2. part. 2. p. 582. *De Cand. Franc.* 3. p. 327. *Gren. et Godr. Fl. de Franc.* 2. p. 394. *Koch. Syn. ed.* 2. p. 532. *Reich. Exc.* 1. p. 294. n. 1974. *Bluff. et Fing. Comp. ed. alt.* 2. p. 666. *Wulf. in Jacq. Collect.* 1. p. 336. *Host. Austr.* 2. p. 616.

X. *Lusitanicum laciniatum*, validissimis aculeis munitum *Segui. Ver.* 2. p. 141. n. 2. *Hort. Rom.* 7. tab. 73. *Magn. Hort. Monsp.* p. 208. tab.

X. *spinosum Lusitanicum Pluk. Phyt. tab.* 239. fig. 1. incompleta.

X. *Lusitanicum spinosum Herm. Parad. Bat.* p. 246. tab. 111.

Ital. *Lappola. Lappole piccole. Spin d' Asino. Strappa lana Targ. Tozz. Diz. bot.* 2. p. 246.

Ann. Pestis litorum, et camporum Italiae. Legi in Liguria orientali in litore Clavarensi, et in Liguria occidua in litore a *Sestri di ponente*, Bononiæ in collibus di *Zolla predosa*. Habui ex *Confienza* in *Lomellina* ab Eq. CESATE, ex agro Bergomensis a *Brembate di sopra* a BERGAMASCHIO, ex ruderatis Veronensibus a RAINERO, ex incultis Bassanensibus ab Eq. PAROLINIO, et a MONTINIO, ex Istria, et Tergesto in viis, et fimetis a BIASOLETTO, denno Tergesto in ruderatis a TOMMASINIO, Vastallà a Prof. PASSERINIO, ex Castro Bononiensi a TASSINARIO, ex litore Anconitano a MARCHISIA, Cuprà maritimà a PASSERINIO, ex Piceno ad S. Elpidium a Rev. Fratre MAURITIO DE BRINIA, ad portum Firmanum a MARTIALETTO, ad S. Benedictum a Prof. MARCANTONIO, ex Etruria in *Casentino* ab Eq. RICASOLO, ex *Castellone* a FIORINIA-MAZZANTIA, ex Corsica ad *Algasola* a SOLEIROLIO. Floret ab Julio in autumnum.